2023年 10月 3日

各位

株式会社 SBI証券

株式会社 SBI新生銀行

Shinsei International Limited

SBI グループにおける英国拠点の強化・再編について

株式会社 SBI 証券（本社：東京都港区、代表取締役社長：髙村 正人、以下「SBI 証券」）、株式会社 SBI 新生

銀行（本店：東京都中央区、代表取締役社長：川島 克哉、以下「SBI 新生銀行」）および Shinsei International

Limited（本社：英国ロンドン、CEO：渡辺 明彦、以下「SIL」）は、2023年 1月 27日に発表した「英国におけるエク

イティビジネス開始について」に基づき、グループ会社間の相互補完と機能強化を目的とした再編（子会社の異

動および商号変更）に合意しましたのでお知らせいたします。

ロンドンを拠点とする SIL は、英国金融行為規制機構（The Financial Conduct Authority）より証券ライセンス

の認可を受けております。今般、SBI証券およびSBI新生銀行は株式譲渡契約を締結し、SBI新生銀行が 100％

を保有する SIL 発行済株式の全部を SBI 証券が取得し、これまで SIL が担っていた欧州・中東における投融資

案件の SBI 新生銀行への情報提供の継続に加え、欧州における拠点機能の提供や日本株関連業務における

SBI 証券との一体的な運営を一段と進め、SIL の事業基盤拡大および SBI グループ各社とのシナジー効果の発

揮を目指します。

なお、SILは 2023年度内に SBI Shinsei International Limitedへの商号変更を予定しています。

SILは、以下の業務を通じて SBIグループに貢献してまいります。

 欧州・中東における投融資案件の SBI新生銀行への情報提供

 SBI 証券の調査部門が有する、日本市場に関する調査・分析機能の提供およびアナリストレポート

等の英国投資家等への配布

 英国投資家等に対するコーポレートアクセス、アドバイザリーサービスの提供

 SBIグループ各社に対する欧州拠点機能の提供

このほか、SBI 証券は同社の顧客である日本国内の発行体に対して、英国を拠点とする投資家へのアクセス

を提供します。

SBI 証券は本協働を通じ、海外活動・連携拠点として、多くの機関投資家等が集積するアジア 2 拠点（香港、

シンガポール）に加え、英国を中心とする欧州をカバーすることが可能となりました。今後も、より質の高い情報

やサービスを海外投資家等に提供するとともに、本邦発行体に対しても海外投資家等との IR・コーポレートアク

セス機会を充実させることで、ホールセールビジネスの拡大を目指します。

一方、SBI新生銀行および SILは、2021年 12月に SBIグループの一員となって以降、法人ビジネス分野にお

ける SBI グループとの協業を推進してまいりました。本協働は、SBI 新生銀行の中期ビジョンに掲げる「SBI グ

ループ各社との価値共創」の実現に向けて、SBI 証券と SIL の双方の強みを活かして事業の立ち上げを図るも

のです。

また、SBI 証券と SIL は、SIL を通じた英国投資家等からの日本株式売買委託の取次ぎおよび英国投資家等

に対する本邦発行体の株式募集等の取扱いを、2023年度中に開始する予定です。

＜SBI証券の会社概要(2023年 3月 31日現在)＞

商号 株式会社 SBI証券

設立年月日 1999年 4月 26日（商号変更日）

本店所在地 東京都港区六本木 1-6-1

資本金 483億 2,313万円

代表者 代表取締役社長 髙村 正人

登録番号 関東財務局長（金商）第 44号

加入協会
日本証券業協会、一般社団法人金融先物取引業協会 一般社団法人第二種金融商品

取引業協会、一般社団法人日本 STO協会、日本商品先物取引協会

＜SBI新生銀行の会社概要（2023年 6月 30日現在）＞

商号 株式会社 SBI新生銀行

設立年月日 1952年 12月 1日

本店所在地 東京都中央区日本橋室町二丁目 4番 3号

預金残高 10兆 967億円

資本金 5,122億円

代表者 代表取締役社長 川島 克哉

登録番号 関東財務局長（登金）第 10号

加入協会 日本証券業協会、一般社団法人金融先物取引業協会

＜SILの会社概要（2022年 12月 31日現在）＞

商号 Shinsei International Limited

設立年月 2004年 9月

本店所在地 43 London Wall, London EC2M 5TF, the United Kingdom

代表者 Managing Director & CEO 渡辺 明彦

以上